П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

07 ноября 2018 года с. Кунашак

Кунашакский районный суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Хажеева Э.Г., при секретаре Хайрзамановой А.Н., с участием: 

государственного обвинителя Овчинникова С.В.,

защитника - адвоката Гумерова Н.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства, уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес> гражданина Российской Федерации, зарегистрированного в 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>11, 

<

адрес>, со средним образованием, разведённого, имеющего 1 

<

данные изъяты> ребёнка, работающего грузчиком в магазине «Пятёрочка» 

<

адрес>, не военнообязанного, ранее судимого: ДД.ММ.ГГГГ Чесменским районным судом 

<

адрес> по ч.1 ст.228, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.69 УК РФ, к 1 году 2 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима. Освободившегося ДД.ММ.ГГГГ по отбытии наказания.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

подсудимый ФИО1, совершил незаконное приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта, наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998г. №3-ФЗ, проследовал до участка местности, расположенного в 100 м. восточнее от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где руками собрал верхушечные части дикорастущего наркосодержащего растения – конопля, с целью их использования для изготовления наркотического средства – масла каннабиса (гашишное масло), которое сложил в принесенный с собой полиэтиленовый пакет, тем самым ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана), отнесенный к наркотическим средствам, массой не менее 265 гр.

Далее ФИО1 в продолжение своих преступных действий, в этот же день ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, незаконно храня при себе, указанное количество наркотического средства – каннабис (марихуана), перенес в 

<

адрес> в 

<

адрес> по месту своего проживания, с целью изготовления наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло), где на кухне указанной квартиры вышеуказанное наркотическое средство - каннабис (марихуана) сложил в кастрюлю, залил его молоком и, подогревая на огне, кипятил, в результате чего изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло). Полученное наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) ФИО1 перелил в алюминиевую кастрюлю с целью дальнейшего его личного употребления, а оставшееся наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в пересчете на сухое вещество 265 гр., в крупном размере, незаконно хранил в кухонном гарнитуре на кухне 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

Затем ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведенного сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес>, осмотра места происшествия, в период времени с 17 часов 45 минут до 19 часов 30 минут в 

<

адрес> в 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой в пересчете на сухое вещество 86 г., что является крупным размером, и вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) массой в пересчете на сухое вещество 265 гр., в крупном размере, принадлежащие ФИО1, которые последний незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного потребления.

Согласно заключению эксперта №, представленное на исследование вещество растительного происхождения является каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам. Масса каннабиса (марихуаны) в пересчете на сухое вещество составляет 265 

<

адрес> на исследование жидкость является маслом каннабиса (гашишным маслом), которое отнесено к наркотическим средствам. Масса масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на высушенное вещество составляет 86 г. На внутренней поверхности, представленной на исследование, кастрюли обнаружены следовые количества тетрагидроканнабинола, который отнесен к наркотическим средствам. 

Масло каннабиса (гашишное масло) и каннабис (марихуана), отнесены к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998г. 

Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012г., №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» крупным размером масла каннабиса (гашишного масла), является масса свыше 5 грамм, крупным размером каннабиса (марихуаны), является масса свыше 100 грамм. 

Тем самым, ФИО1 незаконно изготовил и хранил, без цели сбыта, наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой в пересчете на сухое вещество 86 г., что является крупным размером, а также незаконно приобрел и хранил наркотическое средство каннабис (марихуана), который отнесен к наркотическим средствам, массой в пересчете на сухое вещество 265 г.

Подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением и поддержал заявленное им по окончании предварительного расследования ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник поддержал ходатайство своего подзащитного.

Государственный обвинитель, возражений с заявленным ходатайством подсудимого не выразил.

Установленное Уголовным кодексом РФ, наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы, предъявленное обвинение подсудимому понятно, с обвинением он согласен, вину в предъявленном обвинении признаёт полностью. Ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, последствия заявленного ходатайства подсудимый осознаёт. 

Предъявленное подсудимому обвинение подтверждается собранными по делу доказательствами. Основания для прекращения дела отсутствуют.

Поскольку обстоятельства, препятствующие разбирательству уголовного дела в особом порядке, отсутствуют, то имеются основания применить по уголовному делу в отношении подсудимого ФИО1 особый порядок судебного разбирательства. 

Действия подсудимого ФИО1, суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому суд руководствуется требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, и принимает во внимание характер и степень опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи. 

Совершенное подсудимым преступление, в соответствие со ст.15 УК РФ, относятся к тяжким преступлениям. При этом суд, учитывая наличия в действиях ФИО1 рецидива преступлений, не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Подсудимый ФИО1, ранее судим, разведён, имеет 1 малолетнего ребёнка, трудоустроен, на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит. По месту фактического проживания и по прежнему месту работы, характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признаёт: наличие у него 1 малолетнего ребёнка, признание им вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, а также неудовлетворительное состояние здоровья в связи с наличием хронического заболевания. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признаёт рецидив преступлений. В соответствие со ст.18 УК РФ, в его действиях, содержится опасный рецидив преступлений.

Санкция нормы, указанной в ч.2 ст.228 УК РФ, предусматривает наказание только в виде лишения свободы. Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд с учётом данных о личности подсудимого, его материального положения, считает возможным не назначать.

Суд не находит оснований для назначения подсудимому более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, поскольку стороной защиты не представлено и в материалах дела отсутствуют сведения о наличии исключительных обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности содеянного подсудимым, или их совокупности, предусмотренных ст.64 УК РФ. 

При наличии обстоятельства, отягчающего наказание, то положения ч.1 ст.62 УК РФ, об ограничении размера наиболее строгого вида наказания, суд не применяет.

Поскольку настоящее уголовное дело судом рассмотрено в порядке, предусмотренном Главой 40 УПК РФ, суд, при назначении наказания, руководствуется ч.5 ст.62 УК РФ, в соответствии с которой максимальный срок наказания в виде лишения свободы не может превышать двух его третей.

Также при назначении наказания суд, руководствуется ч.2 ст.68 УК РФ, поскольку в действиях ФИО1, содержится рецидив преступлений. Оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ, в отношении ФИО1 суд, с учетом данных о личности подсудимого, характера, степени тяжести и конкретных обстоятельств совершенного преступления, не усматривает. 

В связи с наличием в действиях ФИО1 опасного рецидива, положения ст.73 УК РФ, применению не подлежат. 

В соответствии с положениями ч.1 ст.58 УК РФ, отбывание наказания ФИО1, необходимо определить в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск не заявлен. 

Вещественные доказательства, как предметы, запрещенные к обороту, подлежат уничтожению.

Принимая во внимание изложенное, и руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-310, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы, сроком на Три года Четыре месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении подсудимого ФИО1, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить. Избрать ему меру пресечения до вступления приговора в законную силу, в виде заключения под стражу. Взять его под стражу в зале суда. 

Исчислять назначенное ФИО1 наказание с ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства: коробка, в которой находится кастрюля со следовыми количествами тетрагидроканнабинола, сейф - пакет, в котором находится пластиковая бутылка, емкостью 2 л., с гашишным маслом, полиэтиленовый пакет черного цвета, в котором находится вещество растительного происхождения, являющееся каннабисом (марихуаной) и отрез ткани - хранящиеся в ОМВД РФ по Кунашакскому району Челябинской области - уничтожить как предметы, запрещенные к обороту.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Приговор, постановленный в соответствии со ст.316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию: несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

В случае апелляционного обжалования, осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе, а в случае обжалования приговора по представлению прокурора или по жалобе другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы или представления.

Председательствующий: подпись Э.Г. Хажеев

Копия верна

Судья Э.Г. Хажеев